Peygamber’e izafe ederek zengin bir bilgi birikimi sunma arzusuyla yazılmıştır. Dahası bu eserlerde Hz. Peygamber dönemi ile ilgili tıbbî bilgiler ortaya konulurken Yunan tıbbına ait bilgilerden istifade edildiği ve kadim hekimlere ait birçok bilginin de zikredildiği görülmektedir. Örneğin İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350), Hz. Peygamber’in Kur’an okuyan mümini ağaç kavununa (*el-utricce*) benzeten hadisi⁴ zikrettikten sonra söz konusu meyveyle ilgili Yunan tıbbından başlayarak kendi dönemine kadarki hekimlerin kayıtlarını aktararak ilaç yapımındaki etkilerine değinmiştir.

Bu yaklaşım tarzı, Tıbb-ı Nebevi'nin neredeyse tüm temsilcilerinde sıkça karşılaşılan bir durumdur. Bu bağlamda sanat ve tababetin Allah indinde imandan sonra en faydalı hizmet olduğu varsayılmıştır. Dahası bu tıp geleneğinde yer alan birçok kişi, örneğin İbn Kiftî (öl. 646/1248), tıp sanatının aslında İdris Peygamber vasıtasıyla vahyolunduğunu belirtmektedir.¹¹ Bu noktada Hz. Peygamberin tıpla ilgili uygulamalarını, örneğin hacamat¹² yaptırmasını ve çeşitli bitkileri tedavi amacıyla önermesini, iki açıdan değerlendirmek mümkündür.

H. Akkanat - E. Döner (Adana: Çukurova Üniversitesi, 2015).

yarmak veya kazımak yoluyla kan akıtmak dinsel bir uygulama olagelmıştır. Bu nedenle İbn Abbas'a (öl. 68/687) ve Hz. Peygamber'in "Şifa üç şeydedir: Bal şerbeti içmek, hacamat yaptırmak ve yarayı dağlamak"* şeklindeki hadisini¹⁴ o dönemin folklorik tıbbının bir ifadesi olarak anlamak daha doğru olacaktır.¹⁵ Zira Hint, Mezopotamya ve Mısır gibi medeniyetlerin hem birbirlerini hem de kendilerinden sonra gelen birçok medeniyeti etkilemiş oldukları bilinmektedir.

Hz. Peygamber dağlama uygulamasına o dönemde daha iyi bir teknik bilinmediği için izin verdiği gibi şifalı bitkilerle alakalı birtakım tavsiyeleri de Araplar arasında bilinen tedavi metotlarının onaylandığı uygulamalardır.¹⁷ Benzer şekilde İbn Haldun (öl. 808/1406), çölde yaşayan topluluklarda genellikle bazı kimselerin yetersiz tecrübeleri üzerine inşa edilmiş bazı tedavi yöntemlerinin olduğunu ve bu tıp bilgisinin önceki kuşaklar yoluyla aktarıldığını belirtmektedir. Ona göre Araplar arasında bu tarz geleneksel tıp uygulamaları oldukça yaygın olduğundan Tıbb-ı Nebevi'yi de bu çerçevede düşünmek gerekmektedir.

O dönemde İran ve Irak'ta yaşayan hekimlerin birçoğu, 260 yılında Sasani hükümdarı I. Şâpûr tarafından kurulan ve sonraları Hz. Ömer zamanında İslam coğrafyasına dâhil edilen Cündişâpûr Tıp Okulu'nda tahsil görmüşlerdir. Arapların en meşhur hekimi olarak bilinen Hâris b. Kelede'nin (öl. 13/634) de Hz. Peygamber'in doğduğu sıralarda en parlak dönemini

²¹ William Bynum, *Tıp Tarihi*, çev. N. Gökçeoğlu (Ankara: Dost Kitabevi, 2014), 18-29.

²² Zehra Gençel Efe, *İslam Tıp Tarihi: Gelişimi ve Kaynakları* (İstanbul: Çizgi Kitabevi, 2019), 7-9.

²³ Gençel Efe, *İslam Tıp Tarihi*, 10.

yaşamakta olan bu okulda tahsilini yaptığı bilinmektedir.²⁴ Abbasilerin ilk yıllarında ise bir taraftan tercüme faaliyetleri devam ederken diğer taraftan özgün eserler verilmeye başlanmıştır. 12. yüzyıla doğru gelindiğinde Müslümanlar, eserleri asırlarca Batı üniversitelerinde ders kitabı olarak okutulan Huneyn b. İshâk (öl. 260/873), Sâbit b. Kurre (öl. 288/901), Ebû Bekir er-Râzî (öl. 313/925), Ali b. Abbas el-Mecûsî (öl. 384/994), İbnü'l-Cezzâr (öl. 369/979) ve İbn Sînâ (öl. 428/1037) gibi büyük tıp otoritelerini yetiştirerek tıbbın gelişimine önemli katkılar yapmıştır. Bu durumu yazılan tıp kitaplarında yer alan bilgilerin derinliğinde ve resimlerin içerdiği ayrıntılarda gözlemlemek mümkündür. Örneğin bu yüzyılda Huneyn b. İshak'ın yazdığı *Göz Üzerine On Kitap* adlı eserde siyah ve kırmızı mürekkeple çizilmiş beş göz resmi bulunmaktadır. Bir diğer örnek de Zehrâvî (öl. 404/1013) adlı âlimin bütün tıp konularını ele alıp incelediği *Tasrif* adlı kitabının cerrahiyle ilgili bölümünde iki yüzden fazla tıbbî aleti resimleriyle açıklamasıdır. Böylece İslam medeniyeti, tıp alanında keşfedilen yeni metot ve uygulamalarla, bu bilim dalını çok yükseklere taşıyacak kurum ve değerler oluşturmuştur.

İslam tıbbının Orta Çağda ve Rönesans döneminde Avrupa'daki tıbbın gelişimi üzerindeki etkisi son derece büyük olmuştur. İtalya, İspanya ve Antakya'da bulunan birçok Arapça tıp metni Latinceye çevrilmiştir. Bu çabalarda ön plana çıkan iki kişi Afrikalı Konstantin (öl. 479/1087) ve Cremonalı Gerard (öl. 582/1187) olmuştur. Bunlar yalnızca Ebû Bekir er-Râzî'nin *eṭ-Ṭıbbü'l-Manşûrî*, Ali b. Abbas el-Mecûsî'nin *el-Kitâbü'l-Melekî* ve İbn Sînâ'nın *el-Ķānûn fi't-ṭıb* adlı büyük ansiklopedik çalışmalarını tercüme etmekle kalmamış, bunlara ek olarak İshak b. İmrân'ın (öl.

²⁴ Arslan Terzioğlu, "Bîmâristan", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, ed. Komisyon (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 164.

²⁵ Ali Bakka, "İslâm Tarihinde Tıbbın Gelişmesi ve Silvan'da Tıp", *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 30 (Temmuz–Aralık 2013), 40; Hüseyin Gazi Topdemir, "İslam Dünyasında Tıp", *Bilim ve Teknik* Ağustos 2012), 90.

²⁶ Peter E. Pormann, "Tıp", *TDV İslam Ansiklopedisi*, ed. Komisyon (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2012), 96.

290/903) *Kitâb fi'l-Mâlîhulyâ* isimli eserini de çevirmişlerdir. Huneyn b. İshak'ın *el-Mesâ'il fi't-ṭib* adlı eseri Latin dünyasında *Isagoge Johannitii* adıyla meşhur olmuş, bu eser 13. yüzyıldan itibaren yeni yeni gelişmekte olan Avrupa üniversitelerinin pek çoğunda ders kitabı olarak okutulmuştur.